PAGE
4

[image: image1.jpg]

П Р О Т О К О Л

заседания антинаркотической комиссии Брянской области
г. Брянск                                                                       от 11 декабря 2018 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Губернатор Брянской области,

заместитель председателя антинаркотической

комиссии Брянской области                                          - Сергеев С.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	временно исполняющий обязанности

главного федерального инспектора по Брянской области

временно исполняющий обязанности начальника управления МВД России по Брянской области
временно исполняющий обязанности начальника управления ФСБ России по Брянской области

исполняющий обязанности руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Брянской области
начальник Брянской таможни
начальник управления ФСИН России по Брянской области

начальник управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Брянской области

исполняющий обязанности начальника Брянского линейного отдела МВД РФ на транспорте

заместитель Губернатора Брянской области

заместитель Губернатора Брянской области

председатель контрольно-счетной палаты Брянской области

директор департамента образования и науки Брянской области

директор департамента внутренней политики Брянской области
директор департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области

директор департамента культуры Брянской области

директор департамента региональной безопасности Брянской области

начальник управления физической культуры и спорта Брянской области

председатель совета ректоров Брянской области, ректор Брянской государственной сельскохозяй-ственной академии

проректор Брянского государственного университета имени академика И.Г. Петровского

руководитель аппарата антинаркотической комиссии, ответственный секретарь

главный врач Брянского областного наркологического диспансера, секретарь комиссии

приглашенные:
заместитель прокурора Брянской области

представители правоохранительных органов, органов исполнительной власти Брянской области
главы администраций городских округов и муниципальных районов Брянской области – председатели муниципальных антинаркотических комиссий

	- Калашников М.М.
- Поздняков А.А.

- Вылегжанин В.Г.
- Буравцов Д.В.
- Ерошин И.И.
- Сагалаков Л.А.
- Обушев К.В.

- Ятченко С.М.
- В.Н. Оборотов

- Щеглов Н.М.

- Сафронова В.Н.

.
- Кулешова Т.В.

- Кириченко И.А.

- Тимошин И.Е
- Кривцова Е.С.

- Седякин С.П.

- Корнеев В.В.
- Белоус Н.М.
- Тарико П.В.
- Плиев А.Б.

- Харитоненков В.Ф.

- Доржиев Ш.Д.

I. О деятельности муниципальных антинаркотических комиссий Брянской области
__________________________________________________________
(Куракин А.Ф., Мамошин В.Н.)

Заслушав и обсудив информацию администрации города Сельцо и Севского муниципального района Брянской области антинаркотическая комиссия
РЕШИЛА:
1.1. Информацию администрации города Сельцо и Севского муниципального района Брянской области принять к сведению.

1.2. Признать итоги работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту города Сельцо и антинаркотической комиссии Севского муниципального района в 2017 году и истекшем периоде 2018 года удовлетворительными.

1.3. Рекомендовать главам администрации, председателям антинаркотических комиссий муниципальных районов и городских округов Брянской области:

1.3.1. Обеспечить дальнейшую реализацию мероприятий по недопущению распространения информации о наркотиках и проведению антинаркотической пропаганды посредством использования современных информационных и коммуникационных технологий.

Срок исполнения: постоянно.

1.3.2 Продолжить работу по взаимодействию с институтами гражданского общества (общественными организациями) в сфере профилактики немедицинского потребления наркотиков.

Срок исполнения: постоянно.

1.3.3. Продолжить организацию проведения мероприятий антинаркотической и спортивной направленности включающих в себя:

- вовлечение населения в занятия физической культурой, спортом, духовно-нравственное развитие и творчество;

- организацию развивающего досуга, поддержку и развитие бесплатных спортивных и творческих секций и кружков;

- развитие массовых вдов спорта, создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом.

Срок исполнения: постоянно.

1.3.4. Принять меры по недопущению сокращения финансирования антинаркотических профилактических мероприятий в рамках районных и городских муниципальных программ (планов), в случае необходимости с учетом складывающейся наркоситуации, обеспечить корректировку перечня данных мероприятий.

Срок исполнения: 2018-2020 годы.

1.4. Органам государственной власти Брянской области (департаменту здравоохранения Брянской области, департаменту семьи, социальной и демографической политики Брянской области, департаменту образования и науки Брянской области), территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, являющимся в соответствии с Законом Брянской области от 02.05.2017 N 26-З "О профилактике правонарушений в Брянской области" субъектами профилактики правонарушений, обеспечить методическое содействие антинаркотическим комиссиям муниципальных образований Брянской области в организации мотивационной работы с наркопотребителями к отказу от употребления наркотических средств, лечению от наркотической зависимости, последующей реабилитации и ресоциализации, оказания психологической и правовой помощи созависимым лицам.

Срок исполнения: постоянно.

О проделанной работе по пункту 1.4. сообщить в аппарат областной АНК на адрес электронной почты: drb035@yandex.ru до 05 июля 2019 года.

II. Об организации и проведении индивидуальной профилактической работы с осужденными, страдающими наркоманией в условиях пенитенциарной системы и оказания поддержки по социальной адаптации лиц после их освобождения из мест лишения свободы
__________________________________________________________________
(Дмитренок О.А., Тимошин И.Е.)
Заслушав и обсудив информацию управления ФСИН России по Брянской области и департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области антинаркотическая комиссия
РЕШИЛА:
2.1. Информацию управления ФСИН России по Брянской области и департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области принять к сведению.

2.2. Рекомендовать управлению ФСИН России по Брянской области:

2.2.1. Ежеквартально на оперативных совещаниях рассматривать состояние работы по взаимодействию оперативных подразделений уголовно-исполнительной системы области (далее УИС) с управлением по контролю за оборотом наркотиков (далее УНК) УМВД России по Брянской области;

2.2.2. Продолжать обмен статистической, оперативной и иной информацией, а также ежеквартальное представление в УНК УМВД России по Брянской области списков лиц, отбывающих наказание в учреждениях УИС области за наркопреступления, совершенные в составе организованных преступных групп (ОПГ), преступных сообществ (ОПС), в особо крупных размерах, связанные с контрабандой наркотических средств и психотропных веществ;

2.2.3. Ежемесячно информировать территориальные органы УНК УМВД России об освобождении и местах убытия лиц, осужденных за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков;

2.2.4. Продолжить работу с правоохранительными органами региона по выявлению и документированию лиц причастных к незаконному обороту наркотиков;

2.2.5. Продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, в том числе совместных с УМВД России по Брянской области, направленных на выявление и пресечение каналов поступления наркотических средств и других запрещенных предметов в учреждения уголовно-исполнительной системы области.

Срок исполнения: постоянно.

2.3. Рекомендовать региональным управлениям ФСИН, МВД, ФСБ, Пограничного управления ФСБ России и Брянской таможни в целях повышения эффективности работы по выявлению и нейтрализации организованных преступных групп, преступных сообществ, в том числе транснациональных действующих в сфере незаконного оборота наркотиков, в рамках отдельного межведомственного плана реализовывать мероприятия направленные на:

2.3.1. выявление лидеров и членов наркогруппировок, выявление межрегиональных и международных каналов поставок наркотиков в Брянскую область, пресечения деятельности нарколабораторий, противодействию наркопреступности на объектах транспорта, противодействию легализации (отмыванию) доходов полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

2.3.2. Производить обмен информацией о совершенствовании методов выявления, предупреждения и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

2.3.3. Продолжить применение механизма принятия решения о запрещении въезда в Российскую Федерацию либо о нежелательности пребывания (проживания) в России иностранных граждан и лиц без гражданства причастных к незаконному обороту наркотиков.

2.3.4. Продолжить сотрудничество с общественными антинаркотическими объединениями и организациям в области профилактической работы в сфере немедицинского потребления наркотиков.

Срок исполнения: постоянно.

2.4. Департаменту внутренней политики Брянской области, департаменту здравоохранения Брянской области, департаменту образования и науки Брянской области, департаменту культуры Брянской области продолжить работу направленную на развитие деятельности волонтерского молодежного антинаркотического движения, общественных антинаркотических объединений и организаций, занимающихся воспитанием, социализацией молодежи и профилактики наркомании, предусмотрев в том числе реализацию установленных законодательством мер их поддержки.

Срок исполнения: постоянно.

2.5.  Департаменту здравоохранения Брянской области, департаменту семьи, социальной и демографической политики Брянской области, департаменту образования и науки Брянской области, в целях эффективной работы в сфере немедицинской реабилитации лиц допускающих незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ, принять меры к обучению (повышению квалификации) специалистов по следующим профессиональным стандартам: специалист по реабилитационной работе в социальной сфере, психолог в социальной сфере.

Срок исполнения: постоянно.
О проделанной работе по пунктам 2.2.-2.5. проинформировать аппарат областной АНК на адрес электронной почты: drb035@yandex.ru до 25 декабря 2019 года.
III. Об исполнении решений антинаркотической комиссии Брянской области и утверждении плана работы антинаркотической комиссии Брянской области на 2019 год
__________________________________________________________________

(Сергеев С.А.)
Заслушав и обсудив информацию аппарата комиссии антинаркотическая комиссия
РЕШИЛА:

3.1. Утвердить представленный проект плана работы областной антинаркотической комиссии Брянской области на 2019 год.

Утвержденный план направить в аппарат Государственного антинаркотического комитета Российской Федерации.
Опубликовать утвержденный план работы областной антинаркотической комиссии Брянской области на 2019 год на сайте департамента региональной безопасности Брянской области.

Срок исполнения: до 15 января 2019 года.
Заместитель Губернатора Брянской области,
заместитель председателя антинаркотической

комиссии Брянской области

        С.А. Сергеев